
 

Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

___________________________________________ 

DIVISIONE IV – INCENTIVI ALLE NUOVE TECNOLOGIE  

E ALLA RICERCA SUL SETTORE ENERGETICO 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
Spett.le CSEA  
Cassa per i servizi energetici e ambientali  
rds@pec.csea.it 

 
Ing. Eleonora Petrolati 
Eleonora.Petrolati@csea.it 

 

 

Oggetto: Nomina degli esperti per la valutazione delle varianti ed eventuali secondi stati di 

avanzamento dei progetti costituenti il Piano Operativo delle Attività (POA) 2021- 2023 

relativo all’Accordo di programma MiTE-ENEA del 26 febbraio 2021 nell’ambito 

dell’iniziativa Mission Innovation. 

 

Con la presente ci si riferisce all’Accordo di programma MiTE-ENEA del 26 febbraio 2021 

nell’ambito dell’iniziativa Mission Innovation, Piano Operativo delle Attività (POA) 2021- 2023. 

 

VISTO 
 

• il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 (“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”) convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, che istituisce il 

Ministero della transizione ecologica (di seguito «MiTE»), il quale assume le competenze del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare nonché competenze in materia di 

energia, prima attribuite al Ministero dello sviluppo economico (di seguito «MiSE»), tra le quali 

quelle relative alle politiche di ricerca, incentivazione e interventi nei settori dell'energia e delle 

miniere; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”; 

• il decreto-legge 11 novembre 2022 n.173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri,  

che stabilisce, che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di «Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» (di seguito «MASE») e che le denominazioni «Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» e «Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica» 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della transizione 

ecologica» e «Ministero della transizione ecologica». 

 

mailto:rds@pec.csea.it
mailto:Eleonora.Petrolati@csea.it


 

 

 

Pag.2/4 

VISTO 
 

• il Decreto del 26 febbraio 2021 del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) - Direzione 

Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici (DGISSEG), ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei conti in data 12 maggio 2021, e l’allegato l’Accordo di programma 

sottoscritto tra il MiSE (DGISSEG) ed ENEA, attraverso i quali viene data una prima attuazione 

all’iniziativa Mission Innovation; 

• l’Accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Cassa per i Servizi Energetici e 

Ambientali (CSEA), sottoscritto nella medesima data del 26 febbraio 2021 che definisce, tra 

l’altro, le modalità di gestione, verifica amministrativa e tecnico-economica svolte da CSEA 

nell’ambito del programma Mission Innovation. 

 

VISTO 
 

• il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 aprile 2018 (di seguito «DM 16 aprile 

2018») con cui sono stati riformati i meccanismi di gestione della Ricerca di Sistema nel settore 

elettrico;  

• il decreto direttoriale del 15 maggio 2019 (di seguito «DD 15 maggio 2019») con cui il Ministero 

ha dato avvio alla costituzione dell’Elenco Esperti, previsto dall’art. 9 del DM 16 aprile 2018. 

 

CONSIDERATO 
 

• che il citato Decreto MiSE del 26 febbraio 2021 prevede: 

– che le attività dell’Accordo di programma, come dettagliate nel “Piano operativo delle 

attività” (POA) 2021- 2023, sono svolte da ENEA con la collaborazione del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche – CNR- , Istituto Italiano di Tecnologia – IIT e Ricerca sul sistema 

energetico - RSE S.p.A.; 

– che il Ministero si avvale della CSEA, per la gestione, verifica amministrativa e tecnico-

economica delle attività oggetto dell’Accordo di programma nelle modalità previste 

nell’Accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la CSEA, sottoscritto in data 26 

febbraio 2021; 

• che il Decreto MiSE del 26 febbraio 2021 e l’Accordo tra il MiSE e CSEA, sottoscritto nella 

medesima data, prevedono che le verifiche preventive sui progetti proposti, sulle richieste di 

varianti, sullo stato di avanzamento lavori e sui risultati conseguiti verranno effettuate dalla 

CSEA, che si avvarrà degli esperti di cui all’art. 9 del DM 16 aprile 2018. 

 

CONSIDERATO 
 

• che con nota acquisita agli atti con prot. MASE 112154 del 9 maggio 2023, ENEA ha trasmesso 

alla competente Direzione Generale Incentivi Energia e a CSEA, la documentazione inerente 

alla proposta di variante al Piano Operativo delle Attività (POA) 2021-2023 relativo alle tre 

macroaree individuate (Smart Grid, Idrogeno, Materiali avanzati per l’Energia) e condivisa con 

i soggetti co-beneficiari (CNR, IIT, RSE); 

• che CSEA, avendo ricevuto la richiesta di varianti dei progetti costituenti il POA, ha trasmesso 

con nota n. 27431 del 31 agosto 2023, acquisita dal MASE nella medesima data con prot. n. 



 

 

 

Pag.3/4 

0138350, la proposta di nomina degli esperti per le relative verifiche, individuati per competenze 

ed esperienza dall’elenco di nominativi formato secondo il citato DD 15 maggio 2019; 

• che con la medesima nota n. 27431 del 31 agosto 2023, la CSEA ha trasmesso le dichiarazioni di 

assenza di cause di incompatibilità degli esperti individuati, ai fini del conferimento dell'incarico. 

 

RITENUTO 
 

• di condividere le valutazioni della CSEA, così come riportate nella citata nota n. 27431 del 31 
agosto 2023, sulle modalità di individuazione delle rose per la costituzione delle Commissioni 
da parte del Ministero; 

• di dare mandato a CSEA di procedere alla stipula dei contratti con gli esperti, ai sensi dell'art. 8, 

comma 1, lettera g), del DM 16 aprile 2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del DD 15 maggio 2019. 

 

DISPONE 
 

• di costituire tre (3) Commissioni, composte dagli esperti individuati nell’Allegato A, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la valutazione della 

richiesta di varianti presentata da ENEA, con nota prot. MASE 112154 del 9 maggio 2023;  

• che le medesime Commissioni assolveranno la verifica di eventuali secondi stati di avanzamento 

afferenti al POA, qualora dovessero pervenire in seguito alla valutazione delle varianti progettuali; 

• di conferire a CSEA il mandato di procedere alla stipula dei relativi contratti con gli esperti, ai 

sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera g), del DM 16 aprile 2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del 

DD 15 maggio 2019; 

• che la CSEA, in caso di sopraggiunte condizioni di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

o di rinuncia imprevista degli esperti nominati, provveda alla loro sostituzione attraverso la 

chiamata di personalità di pari competenze tra quelle presenti nell’Elenco Esperti, previa 

comunicazione al MASE, salvo diversa determinazione del medesimo da esprimersi entro dieci 

giorni dal ricevimento della comunicazione;  

• di dare mandato a CSEA di trasmettere al MASE gli esiti delle valutazioni degli esperti;  

• di trasmettere il presente provvedimento alla CSEA, per i seguiti di competenza. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Stefano Raimondi 

 

 

 

  



 

 

 

Pag.4/4 

 

Allegato A 

Rose Esperti per la verifica delle varianti proposte e del secondo stato di avanzamento POA 

Mission Innovation 2021-2023: 

 

Commissione 1: Gaetano Assanto e Vincenzo Tucci. 

Tema di ricerca/progetti: 

Piattaforma Italiana Accelerata per i Materiali per l’Energia (Italian Energy Materials Acceleration 

Platform - IEMAP). 

 

Commissione 2: Marco Aiello e Roberto Sebastiano Faranda. 

Tema di ricerca/progetti: 

Multivector Integrated Smart Systems and Intelligent microgrids for accelerating the energy 

transitiON (acronimo MISSION) - Microreti e sistemi smart, multivettore ed integrati, per accelerare 

la transizione energetica. 

 

Commissione 3: Michela Vellini e Luca Cedola. 

Tema di ricerca/progetti: 

Hydrogen demo Valley: Infrastrutture polifunzionali per la sperimentazione e dimostrazione delle 

tecnologie dell’idrogeno. 


		2023-09-08T14:23:45+0200
	Stefano Raimondi




